
ALBANIA

3rd JACPO June 18th – June 19th 2019



Informacione personale - Gjinia

2

Gjina e personave të përfshirë në pyetësor (pacientë)  (N = 864)
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18.63%

81.37%

Gjinia

Meshkuj

Femra



Informacione personale- lloji i kancerit
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Me cilin lloj kanceri u diagnostikuat për herë të parë? (N = 864)
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0.23

55.67

6.02

12.38

3.36

1.74

6.02

0.46

0.93 3.94
4.28

4.98

Lloji i kancerit Truri / Sistemi Nervor Qendror

Gjiri

Kolorektal / zorrë

Gjinekologjik

Hematologjik

Kokës dhe qafës

Mushkëri

Prostatës

Sarkoma

Lëkurës

Ezofagut, stomakut, pankreasit, mëlçisë,
ose fshikëzës së tëmthit



Diagnoza e kancerit dhe trajtimi i tij
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Si u diagnostikuat me kancer? (N = 864)
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7.99%

15.28%

76.74%

Si u diagnostikuat me kancer?  

Në kuadrin e një programi kontrolli
rutinë

Në kuadrin e një programi kontrolli për
një problem shëndetësor tjetër

Shkova te mjeku sepse ndjeja që diçka
nuk shkonte mirë me shëndetin tim



Diagnoza e kancerit dhe trajtimi i tij – kanceri i gjirit
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Si u diagnostikuat me kancer gjiri? (N = 481)
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13.72

7.48

78.79

Si u diagnostikuat me kancer gjiri? 

Në kuadrin e një programi kontrolli
rutinë

Në kuadrin e një programi kontrolli për
një problem shëndetësor tjetër

I went to the doctor because I felt that
something is wrong with me



Diagnoza e kancerit dhe trajtimi i tij – kanceri kolorektal
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Si u diagnostikuat me kancer kolorektal? (N = 52)
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0

13.46

86.54

Si u diagnostikuat me kancer kolorektal?

Në kuadrin e një programi kontrolli
rutinë

Në kuadrin e një programi kontrolli për
një problem shëndetësor tjetër

Shkova te mjeku sepse ndjeja që diçka
nuk shkonte mirë me shëndetin tim



Diagnoza e kancerit dhe trajtimi i tij – kanceri i mushkërisë
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Si u diagnostikuat me kancerin e mushkërisë? (N = 52)
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0

13.46

86.54

Si u diagnostikuat me kancerin e mushkërisë?

Në kuadrin e një programi kontrolli
rutinë

Në kuadrin e një programi kontrolli për
një problem shëndetësor tjetër

Shkova te mjeku sepse ndjeja që diçka
nuk shkonte mirë me shëndetin tim



Diagnoza e kancerit dhe trajtimi i tij – takimi i parë
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Sa kohë iu është dashur të prisni përpara se të takonit mjekun e spitalit/onkologun?(N = 864)
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70.60%

16.09%

13.31%

Sa kohë iu është dashur të prisni përpara se të takonit 
mjekun e spitalit/onkologun?

U vizitova brenda 1 jave

U vizitova brenda 1 muaji

U vizitova brenda më shumë se 1 muaji



Diagnoza e kancerit dhe trajtimi i tij – pritja për diagnozën
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Pas vizitës së parë te mjeku për problemin shëndetësor të shkaktuar nga kanceri, sa kohë ju është 
dashur që të diagnostikoheni me kancer? (N = 864)
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74.65%

13.89%

5.44% 1.97%

3.94%

0.12%

Pritja për diagnozën

Më pak se një muaj

1-3 muaj

3-6 muaj

6 muaj deri në 1 vit

Më shumë se një vit

Nuk aplikohet



Cili është trajtimi juaj i parë?
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Cili është trajtimi juaj i parë?(N = 864)
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68.29%

27.31%

2.78%

0.00%

0.00%

0.00%

1.62%

0.00%

0.00%

0.00%

Ndërhyrje kirurgjikale

Kimeoterapi

Radioterapi

Imunoterapi

Terapi biologjikey

Terapi hormonale

Një bar i ri, në një studim klinik

Terapi mbështetëse (suportive)

Nuk e di/ Nuk e mbaj mend

Nuk aplikohet

0.00% 20.00% 40.00% 60.00% 80.00%

Cili ishte trajtimi juaj i parë?

Cili ishte trajtimi juaj i parë



Jeni të lutur të mendoni rreth diagnozës së kancerit tuaj. A mund të jepni ndonjë 
shembull se si kjo mund të përmirësohet?
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Jeni të lutur të mendoni rreth diagnozës së kancerit tuaj. A mund të jepni ndonjë shembull se si kjo 
mund të përmirësohet? (N = 864)
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59.49% 59.38%

31.94%

7.64%
0

0.1

0.2

0.3

0.4

0.5

0.6

0.7

duke i kryer të gjitha në një
institucion të kujdesit shëndetësor

nga një ekip shumë-disiplinor i
koordinuar nga një person

duke shkurtuar periudhën e pritjes
për marrjen e rezultateve

mënyra se si mu komunikua
diagnoza

Po

Perqindja



Përpara se të fillonit trajtimin e kancerit, a ju janë shpjeguar opsionet e 
trajtimit? 

32.18%

50.46%

11.34%

5.67%

0.35%

Po, plotësisht

Po, deri diku

Jo

Për mua ishte i përshtatshëm vetëm një
tip trajtimi

Nuk e di/ Nuk e mbaj mend
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Përpara se të fillonit trajtimin e kancerit, a ju janë shpjeguar opsionet e trajtimit? (N = 864)



A ju është dhënë ndonjë plan i trajtimit të kancerit?
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A ju është dhënë ndonjë plan i trajtimit të kancerit? (N = 864)

55.32%
25.69%

15.05%

3.94%

Po

Jo

Nuk e di/ nuk e kuptoj çfarë është plani i
trajtimit të kancerit

Nuk e di/ Nuk e mbaj mend



A jeni përfshirë aq sa do të dëshironit në marrjen e vendimeve lidhur me kujdesin dhe 
trajtimin tuaj?

37.85%

43.29%

17.13%

1.74%

Po, plotësisht

Po, deri diku

Jo, por do të kisha dëshiruar të isha
përfshirë më shumë

Nuk e di/ nuk e mbaj mend
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A jeni përfshirë aq sa do të dëshironit në marrjen e vendimeve lidhur me kujdesin dhe trajtimin tuaj?
(N = 864)



Pas diagnostikimit për herë të parë me kancer, a keni filluar ndonjë formë trajtimi të 
kancerit?
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Pas diagnostikimit për herë të parë me kancer, a keni filluar ndonjë formë trajtimi të kancerit? (N = 864)

0
20
40
60
80

100
120

Jo

Po



Në përgjithësi, sa pikë do t’i jepnit kujdesit ndaj kancerit në rastin tuaj (“0” pika më e 
ulët, dhe “10” pika më e lartë)?

7.18%

1.85%

35.65%

2.08%

9.84%

0.93%

14.93% 13.54%
8.91%

4.28%

0.81%
0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

30.00%

35.00%

40.00%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Vlerësimi
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Në përgjithësi, sa pikë do t’i jepnit kujdesit ndaj kancerit në rastin tuaj (“0” pika më e ulët, dhe “10” pika më e lartë)?
(N = 864)


